国内外規格・認証制度研究会（第 1７回） 議事録

日時：2010年9月15日（水） 15:00～17:30

場所：富士通総研会議室（竹芝）

出席者：高橋（哲）様、大月様、折笠様、田代様、三島様、福田様、加藤（康）様、石川（記録）…８名

（１）最新情報共有

 ・ＩＳＯ／ＴＣ２２３総会情報 詳細は添付資料又は以下を参照

   http://www.jsa.or.jp/stdz/mngment/securitynews.asp#info1

 ・ＢＣＡＯ運営会議情報 月例講習会の講演講師について、BCMSユーザグループ設立について等についの情

報共有。 ２０１１年２月のＢＣＡＯ月例講習会は当研究会が講師枠を担当、外部講師を含め田代様、大月様のご

協力を願う。

（２）ＢＳＩ Ｄ－ＰＡＳ２００危機管理、ＰＤ２５６６６演習訓練について（田代様）

 ・ＰＡＳ２００ クライシスマネジメント・ガイドライン＆グットプラクティスの紹介、追加情報としてのリコメンデーショ

ンの記述が充実している。

 ・ＰＤ２５６６６：２０１０ ＢＣＭ訓練とテストのガイダンス、いろいろなマネジメントシステムに利用できる演習のパ

ブリックドキメント、非常に役立ちそう、訓練の評価方法、アンケート等の作成のためのヒントになる。

（３）ディスラプション事例の調査：地震に関する事例調査報告（有志）・・・地震

  ・阪神・淡路大震災と家族 面接調査による事例研究報告書、阪神・淡路大震災教訓情報資料集から有用な

知見を調べた。 知見の蓄積とレジリエンス向上の関連性は戦略作成のための分析プロセスやレジリエンス評価

指標作成などに反映されると考える。（詳細は添付資料参照）

  ・今回の事例調査を参考に、次回も地震についてのメンバー調査結果の発表を行うことになった。

（４）ディスラプション特性の考え方の整理・リスク間共通ディスラプション特性の抽出

  ・ディスラプション特性の定義に関する議論及び、ディスラプション原理から当研究会が事例研究をするリスク

テーマ選択の妥当性のロジックについての意見交換を行った。 展開ロジックについてはさらに検討が必要であ

り、次回研究会で各人考え方を紹介し議論を継続することになった。 （詳細は添付資料参照）

（５）その他

  ・次回開催日 １１月２４日（水） １５：００～１７：００ 竹芝、富士通総研 来賓Ｅ会議室

                                                                   以上